
 

 

DETERMINAZIONE Numero 625 del 30-12-2021

 

SERVIZIO FORESTAZIONE
 

 

OGGETTO:

PSR 2001/2020 ANNUALITA' 2019. MISURA 8.6. SOSTEGNO A INVESTIMENTI IN
TECNOLOGIE SILVICOLE, TRASFORMAZIONE, MOBILITAZIONE,
COMMERCIALIZZAZIONE PRODOTTI DELLE FORESTE. CUP ARTEA 898657- CUP
J79J21011370002 - DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE LA STAZIONE UNICA
APPALTANTE S.U.A. DELLA PROVINCIA DI PISTOIA. PER FORNITURA DI "TRATTRICE
AGRICOLA POLIFUNZIONALE E ATTREZZATURE COMPLEMENTARI". DETERMINA A
CONTRARRE. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DOCUMENTI DI
GARA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA S.U.A STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PISTOIA.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

Richiamato l'atto costitutivo dell'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, firmato in data
02/04/2013 e lo Statuto della stessa pubblicato sul BURT n. 17 del 24/04/2013;

 

Richiamata la delibera di Consiglio n. 15 del 10/11/2016 con la quale sono state apportate modifiche allo
Statuto dell'Unione di Comuni e che in attuazione delle modifiche statutarie, decorrenti dal 01/01/2017, la
Giunta dell'Unione ha approvato con delibera n. 49 del 28/12/2016 la nuova struttura organizzativa
dell'Unione;

 

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione n. 24 del 29/12/2020 "POSIZIONI ORGANIZZATIVE.
CONFERIMENTO INCARICHI E RELATIVI COMPENSI DAL 01.01.2021 AL 31.12.2021 " con il quale viene
individuato il sottoscritto Dr. Francesco Benesperi quale responsabile del Settore Forestazione;



 

Vista e Richiamata la delibera del Consiglio dell'Unione del 29/01/2021 che approva il Bilancio Triennale di
previsione 2021/2023;

 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 

Visto il D. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Unione;

 

Visto e Richiamato il Decreto Regione Toscana n. 6679 del 23/04/2021 avente ad oggetto "Regolamento
(UE) n. 1305/2013 - P.S.R. 2014/2020 - Bando Misura 8.6 Annualità 2019: approvazione istruttoria domanda
di aiuto presentata dall'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese CUP ARTEA 898657" con il quale
viene assegnato all'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese il contributo di € 78.031,20 a fronte della
spesa ammessa di € 195.078,00 per la realizzazione dell'investimento CUP ARTEA 898657 acquisto di
Trattrice Agricola Polifunzionale e attrezzature complementari;

 

Vista e richiamata la Delibera di Giunta n. 31 del 21/06/2021 avente ad oggetto "Reg. UE n. 1305/2013 - PSR
2014-2020 Misura 8.6 Sostegno a investimenti in tecnologie silvicole, trasformazione, mobilitazione,
commercializzazione dei prodotti delle foreste annualità 2019. Domanda n.
2016PSRMIST0000090054130472047019011N - CUP ARTEA 898657 - Presa d'atto finanziamento da parte di
Regione Toscana, approvazione interventi e adempimenti correlati;

 

Visto il contratto per l'assegnazione dei contributi relativi al bando PSR 2014/2020 - Misura 8.6 Annualità
2019 - "Sostegno a investimenti in tecnologie silvicole, trasformazione, mobilitazione, commercializzazione
dei prodotti delle foreste" come segue:

 

PSR 201/2020 - Mis. 8.6 Annualità 2019 - "Sostegno a investimenti in tecnologie silvicole, trasformazione,
mobilitazione, commercializzazione dei prodotti delle foreste"

Descrizione degli Interventi Spesa ammessa Contributo
ammesso

%
contributo

IVA € 35.178,00 € 14.071,20 40,00%

80 - B.4) Adeguamento innovativo delle
dotazioni strutturali, tecniche, di macchinari e
attrezzature necessarie all'esecuzione degli
interventi selvicolturali; realizzazione,
adeguamento, ristrutturazione, messa in
sicurezza, miglioramento di piste forestali

4 - macchine, attrezzature ed impianti

 

 

€10.870,00

 

 

€ 4.348,00

 

 

40,00%



341 - Decespugliatori portati

80 - B.4) Adeguamento innovativo delle
dotazioni strutturali, tecniche, di macchinari e
attrezzature necessarie all'esecuzione degli
interventi selvicolturali; realizzazione,
adeguamento, ristrutturazione, messa in
sicurezza, miglioramento di piste forestali

4 - Macchine, attrezzature e impianti

414 - trattrici agricole gommate adattate ai
lavori forestali di potenza compresa tra i 35 e i
125 KW

 

 

 

€ 109.000,00

 

 

 

€ 43.600,00

 

 

 

40,00%

80 - B.4) Adeguamento innovativo delle
dotazioni strutturali, tecniche, di macchinari e
attrezzature necessarie all'esecuzione degli
interventi selvicolturali; realizzazione,
adeguamento, ristrutturazione, messa in
sicurezza, miglioramento di piste forestali

4 - Macchine, attrezzature e impianti

339 - Cippatrici piccole, con motore proprio o
azionate da trattore o motrice, potenza
massima fino a 50 KW

 

 

 

 

€ 9.430,00

 

 

 

 

€ 3.772,00

 

 

 

 

40,00%

80 - B.4) Adeguamento innovativo delle
dotazioni strutturali, tecniche, di macchinari e
attrezzature necessarie all'esecuzione degli
interventi selvicolturali; realizzazione,
adeguamento, ristrutturazione, messa in
sicurezza, miglioramento di piste forestali

4 - Macchine, attrezzature e impianti

341 - Decespugliatori portati

 

 

 

€ 4.800,00

 

 

 

€ 1.920,00

 

 

 

40,00%

80 - B.4) Adeguamento innovativo delle
dotazioni strutturali, tecniche, di macchinari e
attrezzature necessarie all'esecuzione degli
interventi selvicolturali; realizzazione,
adeguamento, ristrutturazione, messa in
sicurezza, miglioramento di piste forestali

4 - Macchine, attrezzature e impianti

341 - Decespugliatori portati

 

 

 

€ 25.800,00

 

 

 

€ 10.320,00

 

 

 

40,00%

Totale € 195.078,00 € 78.031,20

 

e vengono altresì stabiliti termini, modalità e condizioni per la realizzazione dell'intervento finanziato e
termini e modalità di richiesta del contributo;



 

Dato atto che l'importo della spesa ammessa ammonta ad € 195.078,00 e che la percentuale del
contributo concesso in conto capitale di € 78.031,20 è stanziato sul CAP. 801104,mentre la somma di
€117.047,00 a carico dell'Ente trova copertura al CAP. 801102;

 

Ritenuto necessario attivare procedura per la fornitura in oggetto;

Dato atto che trattasi di appalto di fornitura di cui all'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D. lgs.
50/2016, codice CPV 16700000-2;

di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 , co. 4 lettera c),
con il metodo della procedura negoziata ex art. 63 " Uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara" in riferimento all'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D. lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. di cui al D.L. 76/2000 (Decreto semplificazioni 2020 convertito dalla L. 120/2020) e di cui al
D.L. 77/2021 (Decreto Governance PNRR e Semplificazioni), previo espletamento di indagine di
mercato, con invito a tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse alla
partecipazione, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana;

di dare atto che l'importo complessivo da sottoporre a ribasso in sede di gara è di €159.900,00 al
netto dell'IVA di legge;

dato atto che il CUP CIPE è J79J21011370002;

 

Preso atto che non sono attive convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all'art. 26, co. 1 della Legge
488/1999 e ss.mm.ii così da soddisfare le esigenze dell'Amministrazione;

 

Vista e Richiamata la Convenzione per la gestione dell’attività della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Pistoia in funzione di Centrale Unica di Committenza sottoscritta il 07/10/2021 dalla SUA della
Provincia di Pistoia e dall'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese;

 

Dato atto che in virtù della Convenzione di cui sopra, verranno trasmessi alla S.U.A della Provincia di Pistoia il
presente atto completo di tutti i propri allegati, per l'espletamento dei propri successivi e conseguenti
compiti, relativi alla procedura di gara;

 

Visto il Capitolato Speciale d'Appalto, la scheda tecnica e lo schema di contratto, allegati alla presente
determinazione a contrarre quale parte integrante e sostanziale;

 

Rilevato che il costo complessivo dell'appalto è di €195.078,00 oltre € 225,00 per versamento quota ANAC
ed € 959,40 a fronte della controprestazione che la S.U.A effettuerà nello svolgimento delle procedure di
gara;

 

ATTESA la necessità di effettuare apposito IMPEGNO di spesa dell'importo complessivo di €196.262,40 sul
Bilancio pluriennale 2021/2023 e DI LIQUIDARE alla S.U.A Provincia di Pistoia quota ANAC e
controprestazione come segue:

 



Impegno di spesa sul Bilancio Triennale 2021/2023 - Annualità 2021:

per € 117. 047,00 CAP.PEG. 801102 denominato "PSR 2014-2020 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI IN
TECNOLOGIE SILVICOLE, DI TRASFORMAZIONE MOBILITAZIONE COMMERCIALIZZAZIONE PRODOTTI
FORESTE - COFINANZIAMENTO"

 

per € 78.031,20 CAP. PEG 801104 denominato "FINALIZZAZIONE TRASFERIMENTO REGIONALE PER
PSR 2014-2020 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI IN TECNOLOGIE SILVICOLE, DI TRASFORMAZIONE
MOBILITAZIONE"

 

per € 225,00 - versamento della quota ANAC - CAP. PEG. 364500 denominato "SPESE FORESTAZIONE -
SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI" beneficiario SUA Stazione Unica Appaltante Provincia di Pistoia con
pagamento C/O la Contabilità Speciale Tesoreria dello Stato (Impegno e liquidazione)

 

per € 959,40 - controprestazione da parte della S.U.A. della Provincia di Pistoia - CAP. PEG. 364500
denominato "SPESE FORESTAZIONE - SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI" beneficiario SUA Stazione Unica
Appaltante Provincia di Pistoia con pagamento C/O la Contabilità Speciale Tesoreria dello Stato
(Impegno e liquidazione)

 

Considerato che a norma dell'art. 31, co. 1 del D. lgs. 50/2016 nonché dell'art. 6 della L. 241/1990, il
Responsabile del Procedimento di gara è lo scrivente Dott. For. Francesco Benesperi, quale Responsabile
dell'Area Forestazione;

 

Accertato che:

relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L., 241/1990, dell'art. 6 DPR
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.lgs. 33/2013 nelle
apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese;

Dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che ai sensi dell'art. 184, co. 2, del D. lgs. 267/2000, la liquidazione compete all'ufficio che
ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della documentazione
necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della
fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini e alle condizioni pattuite;

Visto l'art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1 lett. D) del D.L.
174/2012, convertito con modificazioni nella L. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso
apposito parere;

 

Visti gli articoli 183 e 107 del D. lgs 267/2000;

 



Visto l'art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1 lett. D) del D.L. 174/2012,
convertito con modificazioni nella L. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

 

Dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

 

Tutto ciò premesso;

 

DETERMINA

 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

Di dare atto che trattasi di appalto di fornitura di cui all'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D. lgs.2.
50/2016, codice CPV 16700000-2;

di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 , co. 4 lettera c),3.
con il metodo della procedura negoziata ex art. 63 " Uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara" in riferimento all'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D. lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. di cui al D.L. 76/2000 (Decreto semplificazioni 2020 convertito dalla L. 120/2020) e di cui al
D.L. 77/2021 (Decreto Governance PNRR e Semplificazioni), previo espletamento di indagine di
mercato, con invito a tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse alla
partecipazione, in modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana;

di dare atto che l'importo complessivo da sottoporre a ribasso in sede di gara è di €159.900,00 al4.
netto dell'IVA di legge;

di dare atto che il CUP CIPE è J79J21011370002;5.

di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, la Scheda Tecnica e la bozza di contratto (allegati al6.
presente atto quale parte integrante e sostanziale), dando atto che il contratto verrà stipulato con
scrittura privata;

di dare atto che non sono attive convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all'art. 26, co. 1 della7.
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. così da soddisfare le esigenze dell'Amministrazione;

di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) della Provincia di Pistoia, di fungere da8.
Centrale Unica di Committenza nell'espletamento della gara e di trasmettere alla S.U.A. il presente
atto, completo di tutti i propri allegati;

di IMPEGNARE l’importo complessivo di € 196.262,40 sul Bilancio pluriennale 2021/2023 e DI9.
LIQUIDARE alla S.U.A Provincia di Pistoia quota ANAC e controprestazione come segue:

 

Impegno di spesa sul Bilancio Triennale 2021/2023 - Annualità 2021:

per € 117. 047,00 CAP. PEG. 801102 denominato "PSR 2014-2020 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI IN
TECNOLOGIE SILVICOLE, DI TRASFORMAZIONE MOBILITAZIONE COMMERCIALIZZAZIONE PRODOTTI
FORESTE - COFINANZIAMENTO"

 



per € 78.031,20 CAP. PEG 801104 denominato "FINALIZZAZIONE TRASFERIMENTO REGIONALE PER
PSR 2014-2020 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI IN TECNOLOGIE SILVICOLE, DI TRASFORMAZIONE
MOBILITAZIONE"

 

per € 225,00 - versamento della quota ANAC - CAP. PEG. 364500 denominato "SPESE FORESTAZIONE -
SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI" e DI LIQUIDARE pari importo alla S.U.A. Stazione Unica Appaltante
Provincia di Pistoia con pagamento C/O la Contabilità Speciale Tesoreria dello Stato (Impegno e
liquidazione)

 

per € 959,40 - controprestazione da parte della S.U.A. della Provincia di Pistoia - CAP. PEG. 364500
denominato "SPESE FORESTAZIONE - SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI" eDI LIQUIDARE pari importo alla
S.U.A. Stazione Unica Appaltante Provincia di PIstoia con pagamento C/O la Contabilità Speciale
Tesoreria dello Stato (Impegno e liquidazione)

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. For. Francesco Benesperi, Responsabile Area10.
Forestazione e che, ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/1990 non sussistono motivi di conflitto di
interesse inerenti il presente affidamento;

di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L., 241/1990,11.
dell'art. 6 DPR 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
Responsabile dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

Di assumere da parte di questo Settore tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione12.
anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e s.m.i.

Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del13.
parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

di dare atto altresì che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nell'apposita14.
sezione "amministrazione trasparente" sul sito istituzionale dell'Unione;

di trasmettere la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di15.
Pistoia.

 

Il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia della
vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto delle
procedure.

 

 

 

Il Responsabile del Servizio
BENESPERI FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati dell’ Unione di Comuni
Montani Appennino Pistoiese ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 


